
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07.12.2023                  № 942                  г. Цимлянск 

 

Об установлении публичного сервитута 

 

 На основании ходатайства об установлении публичного сервитута 

публичного акционерного общества «Газпром Газораспределение Ростов-на-

Дону» № 102/2885 от 13.10.2023, в соответствии со статьями 23, 39.37, 39.38 

Земельного кодекса Российской Федерации, Администрация Цимлянского 

района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. В целях строительства линейного объекта системы газоснабжения 

«Распределительный газопровод от ул. Вишневая х. Лозной, Цимлянский 

район, Ростовская область. Код объекта 061-21-368-00095» на территории 

Цимлянского района установить публичный сервитут на срок 10 (десять) лет в 

отношении земельных участков, согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Утвердить границы публичного сервитута, согласно приложению № 2  

к настоящему постановлению. 

3. Плата за публичный сервитут не устанавливается в случае 

установления публичного сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в государственной собственности и не предоставленных 

гражданам или юридическим лицам. 

4. Публичному акционерному обществу «Газпром Газораспределение 

Ростов-на-Дону» в установленном законом порядке обеспечить: 

4.1. Вправе заключить с правообладателями земельных участков 

соглашение об осуществлении публичного сервитута в соответствии с 

Земельным кодексом Российской Федерации. В случае отсутствия соглашения 

об осуществлении публичного сервитута обладатель публичного сервитута 

осуществляет деятельность на условиях, указанных в решении об установлении 

публичного сервитута; 

 4.2. Осуществление публичного сервитута после внесения сведений о 

публичном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости; 

 4.3. Размещение объектов системы газоснабжения, их неотъемлемых 

технологических частей в границах зоны действия публичного сервитута; 



2 

 4.4. Приведение земельного участка в состояние, пригодное для его 

использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не 

позднее, чем три месяца после завершения строительства, капитального или 

текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса 

инженерного сооружения, для размещения которого был установлен 

публичный сервитут, или в случаях установления публичного сервитута в 

целях, предусмотренных подпунктами 2, 5 статьи 39.37 Земельного кодекса 

Российской Федерации, после завершения на земельном участке деятельности, 

для обеспечения которой установлен публичный сервитут; 

 4.5. Снос объектов, размещенных на основании публичного сервитута, и 

осуществление при необходимости рекультивации земельного участка в срок 

не позднее, чем шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута; 

 4.6. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного 

сервитута на новый срок. 

5. Отделу имущественных и земельных отношений Администрации 

Цимлянского района (Изюмченко О.С.) в установленном законом порядке 

обеспечить: 

 5.1. Направление копии постановления об установлении публичного 

сервитута в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 

Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 

кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого 

государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, 

содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости; 

 5.2. Направление заявителю копии настоящего постановления; 

 5.3. Размещение данного постановления на официальном сайте 

Администрации Цимлянского района в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Цимлянского района Ночевкину Е.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел  

имущественных и земельных отношений 

Администрации Цимлянского района 



3 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации  

Цимлянского района 

от 07.12.2023 № 942 

 

Перечень земельных участков 

 

1. 61:41:0600011:1957: Российская Федерация, Ростовская область, 

Цимлянский р-н, Лозновское сельское поселение, х. Лозной, ул. Вишневая. 

2. 61:41:0600011:2054: Российская Федерация, Ростовская область, 

Цимлянский район, Лозновское сельское поселение, х. Лозной, ул. Зеленая, 1 

 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

Приложение № 2  

 к постановлению 

Администрации  

Цимлянского района  

от 07.12.2023 № 942 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

  

 
 



6 

 

 
 

 



7 

 

 
 

 



8 

 

 
 

 

 

 

 



9 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


